
Základní škola a Mateřská škola Bohuslavice, okres Prostějov, příspěvková organizace 

798 56 Bohuslavice 19, tel: 582 383 034, e-mail: zsbohuslavice@volny.cz,  IČ: 75021226 

 

 

ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM PRO 

PŘEDŠKOLNÍ VZDĚLÁVÁNÍ 

 

          

„Ať je teplo nebo zima, v naší školce je nám prima“ 

 

 

Vypracovala: Mgr. Lucie Štaffová 

    Bc. Veronika Síbrová 

          Dominika Plajnerová, DiS. 

Schválil: Mgr. Martin Neoral 

Platnost od 1. 9. 2022 do 30. 8. 2025 

 



Základní škola a Mateřská škola Bohuslavice, okres Prostějov, příspěvková organizace 

798 56 Bohuslavice 19, tel: 582 383 034, e-mail: zsbohuslavice@volny.cz,  IČ: 75021226 

 
 
 
 
 
 
Úvod 
 
  

Školní vzdělávací program „Ať je teplo nebo zima, v naší školce je nám prima“ rozvíjí 
osobnost dítěte předškolního věku. Podílíme se na jeho zdravém citovém, rozumovém, 
tělesném rozvoji, vedeme ho k osvojení základních pravidel chování, základních životních 
hodnot a mezilidských vztahů, k vytváření základních předpokladů pro pokračování ve 
vzdělávání. Vyrovnáváme nerovnoměrnosti vývoje dětí před vstupem do základního 
vzdělávání.  

Náš školní vzdělávací program je zpracován v souladu s platným zněním RVP PV. Byl 
schválen na pedagogické radě. Platnost ŠVP je od 1. září 2022 do 30. srpna 2025. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Základní škola a Mateřská škola Bohuslavice, okres Prostějov, příspěvková organizace 

798 56 Bohuslavice 19, tel: 582 383 034, e-mail: zsbohuslavice@volny.cz,  IČ: 75021226 

 
 

 

 

OBSAH 

 

1 IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE O MATEŘSKÉ ŠKOLE 

2 OBECNÁ CHARAKTERISTIKA ŠKOLY 

2.1 Historie školy 

2.2 Velikost školy 

2.3 Lokalita školy 

2.4 Charakter budovy 

3 PODMÍNKY PŘEDŠKOLNÍHO VZDĚLÁVANÍ 

3.1 Podmínky pro přijímání dětí do mateřské školy 

3.2 Věcné vybavení   

3.3 Životospráva 

3.4 Psychosociální podmínky 

3.5 Organizace 

3.6 Řízení mateřské školy 

3.7 Personální a pedagogické zajištění 

3.8 Spolupráce školy s rodiči 

 

4 ORGANIZACE VZDĚLÁVÁNÍ 

5 CHARAKTERISTIKA ŠKOLNÍHO VZDĚLÁVACÍHO PROGRAMU 

6 VZDĚLÁVACÍ OBSAH ŠKOLNÍHO VZDĚLÁVACÍHO PROGRAMU   

7 EVALUACE 

  

 

 

 

 

 



Základní škola a Mateřská škola Bohuslavice, okres Prostějov, příspěvková organizace 

798 56 Bohuslavice 19, tel: 582 383 034, e-mail: zsbohuslavice@volny.cz,  IČ: 75021226 

 
 

1 IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE O MATEŘSKÉ ŠKOLE 

 

Název mateřské školy: Základní a Mateřská škola Bohuslavice, okres Prostějov 

                                         příspěvková organizace 

Sídlo mateřské školy: Bohuslavice 19, Bohuslavice 798 56, okres Prostějov 

Telefon: +420 732 526 616 

E-mail: msbohuslavice@post.cz 

www: zsamsbohuslavice.cz 

IČO: 750 21 226 

DIČ: 326-75021226 

IZO: 181 073 081 

Ředitel školy: Mgr. Martin Neoral 

Název zřizovatele: obec Bohuslavice 

Sídlo zřizovatele: Bohuslavice 25, Bohuslavice 798 56, okres Prostějov 

IČO: 00288039 

Název školního vzdělávacího programu: „Ať je teplo nebo zima, v naší školce je nám prima“ 

Školní vzdělávací program vypracovala: Mgr. Lucie Štaffová 

        Bc. Veronika Síbrová 

              Dominika Plajnerová, DiS. 

Platnost: od 1. 9. 2022 do 30. 8. 2025 

  

  

  

mailto:msbohuslavice@post.cz


Základní škola a Mateřská škola Bohuslavice, okres Prostějov, příspěvková organizace 

798 56 Bohuslavice 19, tel: 582 383 034, e-mail: zsbohuslavice@volny.cz,  IČ: 75021226 

 
  

 

 

 

2 OBECNÁ CHARAKTERISTIKA MATEŘSKÉ ŠKOLY 

 

2.1 Historie školy 

 

 Mateřská škola byla zřízena obcí Bohuslavice na základě usnesení Zastupitelstva obce 
Bohuslavice č. 2015/08/05/2 ze dne 13. 8. 2015 s účinností od 1. 9. 2015 jako 
příspěvková organizace. 
 

 Mateřská škola je zapsána v rejstříku škol a školských zařízení - IZO 181 073 081. 
Školní jídelna – IZO 103 219 111, IČ: 750 21 226. 
Identifikátor právnické osoby 600 120 431, IČ 75021226. 
 

 Základním posláním školy je předškolní vzdělávání s cílem podporovat rozvoj 
osobnosti dítěte předškolního věku, podílet se na jeho zdravém citovém, rozumovém 
a tělesném rozvoji a na osvojení základních pravidel chování, životních hodnot  
a mezilidských vztahů. Vytvoření základních předpokladů pro pokračování ve 
vzdělávání. 

Obsahem předmětu hlavní činnosti 

a) Provozování činnosti MŠ v souladu s příslušnými ustanoveními zákona č. 561/2004  
Sb. a vyhláškou MŠMT č. 14/2005 v platném znění. 

b) Poskytováním školního stravování dle zákona č. 561Sb./2004 v platném znění  
a vyhlášky MŠMT č. 107/2005Sb. v platném znění a poskytování stravování 
zaměstnanců školy dle zákona č. 250/2000Sb. v platném znění vyhlášky MF  
č. 84/2005 Sb. v platném znění. 

 
Mateřská škola Bohuslavice byla vybudována v přízemí, po rekonstrukci uvolněných prostor 
Základní školy Bohuslavice, jako účelové zařízení. 
 
Provoz MŠ byl zahájen 7. 9. 2015.   
 
Kapacita stanovená Krajskou hygienickou stanicí je 25 dětí.  
 
Mateřská škola je dvoutřídní. 



Základní škola a Mateřská škola Bohuslavice, okres Prostějov, příspěvková organizace 

798 56 Bohuslavice 19, tel: 582 383 034, e-mail: zsbohuslavice@volny.cz,  IČ: 75021226 

 
 
V MŠ pracují 4 pedagogické pracovnice, 1 asistentka pedagoga, 1 provozní pracovnice. 
 

Provozní doba:  6,30 – 16,30 hodin. 
 

  
 
Na jaře 2016 bylo zřízeno ve venkovních prostorách základní školy dětské hřiště pro děti MŠ. 
K pohybovým aktivitám využívá MŠ tělocvičnu a sportovní hřiště ZŠ. 
 
Nabízí příjemné, klidné a rodinné prostředí. Děti jsou vedeni k samostatnosti a zároveň ke 
skupinovému řešení úkolů. Učí se vzájemné spolupráci, ohleduplnosti ke slabším a mladším 
dětem.  
 
Našim cílem je dosahovat co nejlepší úrovně výchovy a vzdělávání dětí předškolního věku, 
rozšiřovat možnosti spolupráce s rodiči, usilovat o optimální využití lidských, finančních  
a materiálních zdrojů MŠ a vytvářet kvalitní pracovní podmínky pro rozvoj dobrých 
pracovních vztahů. 
 
 
2.2 Velikost školy 
 
Mateřská škola má dvě smíšené třídy, jejíž kapacita je 16 a 29 dětí, s provozem od 6,30 do 
16,00 hodin. Prostorové podmínky odpovídají normě a vyhovují počtu dětí na třídu. 
  
 
2.3 Lokalita školy 
 
Základní a Mateřská škola Bohuslavice se nachází uprostřed obce Bohuslavice. Obec 
obklopují lesy a pěkná příroda, což dětem umožňuje trávit téměř každý den čas na čerstvém 
vzduchu. V blízkosti je výběh s koňmi, také zemědělské družstvo, kde se po domluvě děti 
mohou seznámit se zemědělskými stroji, pracemi i hospodářskými zvířaty. Před obecním 
úřadem mají děti příležitost pozorovat každý rok hnízdící čápi, obdivovat vzrostlé lípy, ve 
vodní nádrži pak žáby a kvetoucí lekníny. Kolem školy lze využít prostory pro zimní aktivity.  
Celá budova je situována tak, že ji z části obklopuje zeleň, rodinné domy, kostel, který děti 
pravidelně navštěvují a seznamují se tak s kořeny vlastní kultury, fara, hasičská zbrojnice 
a sídliště. Za školou je sportovní hřiště, pošta, zdravotní středisko aj. U školy vede silnice, 
která není označena přechodem pro chodce, z tohoto důvodu dbáme při přecházení 
komunikace zvýšené pozornosti, využíváme chodníky. 
 
 
2.4 Charakter budovy 
 
Objekt Základní a mateřské školy je dvoupodlažní. Hlavní vchod je společný. MŠ se rozkládá 
uprostřed přízemí a zádveřími ho rozděluje na dvě části. V jedné části je šatna pro žáky 



Základní škola a Mateřská škola Bohuslavice, okres Prostějov, příspěvková organizace 

798 56 Bohuslavice 19, tel: 582 383 034, e-mail: zsbohuslavice@volny.cz,  IČ: 75021226 

 
základní školy, ředitelna, dílna, sociální zařízení, sklad a vstup na zahradu MŠ. Druhou část 
tvoří jedna třída pro žáky ZŠ, úklidová místnost, kotelna, sklady na tělocvičné náčiní spolu  
s tělocvičnou ZŠ, vstup na sportovní hřiště, dílny, prádelna, cvičná kuchyň.  Do patra po obou 
stranách vedou schodiště opatřeny zábradlím, ze strany od MŠ navíc madlem pro předškolní 
děti. V patře jsou rozmístěny třídy pro žáky, sborovna, učebna PC, školní družina, jídelna  
a sociální zařízení pro chlapce, dívky a pedagogický sbor. 
 
 
 3 PODMÍNKY PŘEDŠKOLNÍHO VZDĚLÁVÁNÍ 
 
 
3.1 Podmínky pro přijímání dětí do mateřské školy 
 

Děti jsou do mateřské školy přijímány zpravidla jednou ročně při řádném zápisu do mateřské 
školy, který je určován po dohodě se zřizovatelem. 
Zápis do MŠ pro následující školní rok probíhá během měsíce května. Dítě do MŠ přijímá na 
základě žádosti rodičů ředitel školy. /Přihlášku dítěte do mateřské školy si rodiče mohou 
vyzvednout v MŠ/. O jejich přijetí je rozhodnuto na základě kritérií stanovených ředitelem 
školy.  Do mateřské školy může být přijato dítě i mimo řádný zápis, v průběhu školního roku, 
pokud to umožní hygienická kapacita mateřské školy. 
 

Dle zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném  
a jiném vzdělávání (školský zákon), ve znění pozdějších předpisů, se s účinností od 1. 9. 2016 
předškolní vzdělávání organizuje pro děti ve věku zpravidla od 3 do 6 let, nejdříve však pro 
děti od 2 let.  

Dále zákon stanovuje s účinností od 1. 1. 2017, že je předškolní vzdělávání od počátku 
školního roku, který následuje po dni, kdy dítě dosáhne 5. roku věku, do zahájení povinné 
školní docházky, povinné. Přednostní přijímání se týká dětí, které před začátkem školního 
roku dosáhnou nejméně: 
4. roku věku (od 1. 9.), 
3. roku věku (od 1. 9.), 
2. roku věku (od1. 9). 
 

KRITERIA PRO PŘIJÍMÁNÍ DĚTÍ DO MATEŘSKÉ ŠKOLY BOHUSLAVICE 

 Dosažení věku 6 let dítěte v období od 1. 9. do 31. 8. následujícího kalendářního roku 
a děti s odkladem povinné školní docházky (§34, odst. 4, školského zákona). 

 Do mateřské školy může být přijato i dítě mladší tří let. O přijetí mladšího dítěte 
rozhoduje ředitel mateřské školy individuálně. 

 Mateřská škola může přijmout pouze dítě, které se podrobilo stanoveným 
pravidelným očkováním, má doklad, že je proti nákaze imunní nebo se nemůže 



Základní škola a Mateřská škola Bohuslavice, okres Prostějov, příspěvková organizace 

798 56 Bohuslavice 19, tel: 582 383 034, e-mail: zsbohuslavice@volny.cz,  IČ: 75021226 

 
očkování podrobit pro trvalou kontraindikaci (§ 34 odst. 5 školského zákona a § 50 
zákona č. 258/2000 Sb., o ochraně veřejného zdraví). 

 Do mateřské školy lze přijmout i dítě, které se nepodrobilo pravidelnému očkování, 
ani nemá doklad, že je proti nákaze imunní či se nemůže očkování podrobit pro 
trvalou kontraindikaci pouze v případě, že patří do skupiny dětí, pro které je 
předškolní vzdělávání povinné. 

 Do mateřské školy k předškolnímu vzdělávání mohou být v souladu s § 20 odst.  
2 písm. c) školského zákona přijaty i děti cizinců, kteří doloží oprávněnost pobytu na 
území České republiky dokladem podle zvláštního právního předpisu, právo pobytu 
na území ČR musí být na dobu delší než 90 dnů. 

 Trvalý pobyt v obci Bohuslavice. 

 Přednostně jsou přijímáni sourozenci dětí, jež navštěvují naší mateřskou školu nebo 
základní školu. 

 Přihláška k celodennímu pobytu v mateřské škole. 

 

3.2 Věcné vybavení 

 

Vstup do školy tvoří nové zádveří, z něhož děti vstupují přímo do šatny mateřské 
školy. Velká prosvětlená šatna, pro odkládání oděvů a obuvi, je vybavena dětskými skříňkami  
v dekoru javoru s barevnými dvířky. Vysunovací botníky plní funkci lavičky pro snadné 
přezutí. V šatně jsou k dispozici informační nástěnky pro rodiče. Děti se samy svými výtvory 
podílí na úpravě a výzdobě interiéru budovy. Prostředí je upraveno tak, aby dětské práce 
byly dětem přístupné na nástěnkách či barevných sítích a mohli je shlédnout i jejich rodiče.  

Z šatny vedou dveře do umývárny, která vyhovuje hygienickým požadavkům. 
K dispozici jsou umyvadla, toalety velikostně přizpůsobené dětem, sprchový kout, police  
s věšáky na ručníky.  
Zařízení tříd je přizpůsobeno individuálním potřebám, věkovým odlišnostem  
i skupinovým činnostem dětí. Třídy členíme na pracovní a herní prostor. Pracovní prostor je 
vybaven designovým úložným nábytkem, bílou magnetickou tabulí, pěti šestihrannými 
rostoucími stoly s židličkami tří velikostí, učitelským stolem s židlí, skříněmi, vozíkem na 
výtvarný materiál a komodou na pitný režim dětí. Děti zde mají dostatek prostoru pro 
výtvarnou činnost, učení, didaktické hry a jiné pracovní aktivity. Herní prostor dětem nabízí 
dostatek místa pro hry a činnosti. Disponují sestavou nábytku na ukládání hraček, regály 
s kontejnery a mobilními boxy. Je zčásti opatřen barevným kobercem s nízkým vlasem 
s motivem silnice. Vybavení hračkami a pomůckami je na dobré úrovni. Hračky  
i pomůcky průběžně doplňujeme novými. Jejich skladba je přizpůsobena věku dětí a jejich 
potřebám. Umístěny jsou tak, aby byly dětem snadno přístupné, aby si je mohly samy brát  
a rovněž uklízet podle předem stanovených pravidel. Herny jsou členěny do hravých koutků, 
které slouží pro námětové hry např. „Na domácnost“ - kuchyňka, „Na obchod“, „Na 
výpravčího“ – vláčková dráha, „Na zedníky“  - velké textilové kostky, konstruktivní hry  
a stavebnice. V zadní části jsou umístěny policové skříně na lehátka a ložní prádlo dětí. Herny 



Základní škola a Mateřská škola Bohuslavice, okres Prostějov, příspěvková organizace 

798 56 Bohuslavice 19, tel: 582 383 034, e-mail: zsbohuslavice@volny.cz,  IČ: 75021226 

 
též slouží pro polední odpočinek. Lehátka pravidelně připravuje, sklízí provozní pracovnice 
tak, aby nebyl narušen chod výchovné činnosti. 

Hudební činnosti probíhají v hudebním koutku (klávesy, rytmické hudební nástroje).  
Třídy jsou vybaveny televizí a CD přehrávačem, lékárničkou. Pro všestranné sportovní 
aktivity, pohybové činnosti využíváme prostorné herny, která je vybavena sportovním 
nářadím, mnoha pomůckami na cvičení (překážková dráha, padák, prolézací tunel, skluzavka, 
míče, míčky, kužely, tyče, obruče) a tělocvičny ZŠ. 

Kancelář učitelek MŠ je efektivně oddělena od pracovního prostoru třídy. Tvoří 
samostatnou místnost, ve které je pracovní stůl s židlí, skříně na odbornou literaturu, 
dokumentaci školy, didaktické pomůcky, kancelářské potřeby. Z místnosti lze díky velkému 
okýnku sledovat činnosti a pohyb dětí. V případě nemoci dítěte kancelář slouží jako 
karanténní zóna.  

V každé třídě je umístěn teploměr 1,5 metrů nad zemí, teplota třídy je 20 – 22 
stupňů. Před slunečním zářením jsou děti chráněny žaluziemi. Topení ve škole je plynové, 
chod má na starosti školnice ZŠ. Plynový kotel je umístěn ve sklepním prostoru budovy. 
Osvětlení je zářivkové. 

V prostorách šatny je úklidová místnost a sklad s ložním prádlem, šatnou provozní 
pracovnice. 

Děti z MŠ dochází na obědy do jídelny ZŠ přes chodbu v zadní části školy. Ta je 
vybavena osmi čtvercovými stoly s židličkami pro děti různého věku. 

 
Nářadí i pomůcky jsou průběžně doplňovány a inovovány. Dětský nábytek, výška 

stolků a židliček, tělocvičné nářadí, zdravotně hygienické zařízení (počet toalet a umyvadel) 
odpovídá vyhlášce č. 410/2005 Sb.  

Vybavení pro odpočinek dětí (lehátka) odpovídají počtu dětí, jsou zdravotně 
nezávadné bezpečné a jsou estetického vzhledu. Lůžkoviny jsou měněny každých 21 dnů. 
Prádlo je uloženo v dobře větratelných policích. Osvětlení tříd, vytápění vyhovuje hygienické 
normě. Dbáme na to, aby všechny prostory budovy byly v čistém hygienicky nezávadném 
stavu.  

Veškeré venkovní prostory ZŠ i MŠ splňují bezpečnostní a hygienické normy dle 
platných předpisů /týkajících se např. čistoty, teploty, vlhkosti vzduchu, osvětlení, hlučnosti, 
světla a stínu, alergizujících či jedovatých látek a rostlin apod./ a umožňují dětem rozmanité 
pohybové a další aktivity. 
 
 
3.3 Životospráva 
 

Dětem je poskytována plnohodnotná a vyvážená strava připravená ve vlastní školní kuchyni, 

je dodržována zdravá technologie přípravy pokrmů a nápojů, vhodná skladba jídelníčku. 

Svačiny se podávají v době od 8,30  - 9, 00 hod., odpoledne od 14, 00 – 14, 30 hod.  

– kuchařky připraví dostatečnou nabídku nápojů a potravin, děti si dle individuálních 

možností samy prostírají a samy se obsluhují, odnáší nádobí na místo k tomu určené. Oběd 

se vydává od 11,30 do 12,00 hodin dle režimu každé třídy, polévku a hlavní jídlo na talíře 



Základní škola a Mateřská škola Bohuslavice, okres Prostějov, příspěvková organizace 

798 56 Bohuslavice 19, tel: 582 383 034, e-mail: zsbohuslavice@volny.cz,  IČ: 75021226 

 
připravuje kuchařka, dítě má právo si žádat o množství, je nepřípustné násilně děti nutit do 

jídla. Při obědě používají dle možností příbory, po obědě si po sobě uklidí nádobí na jídelní 

vozík. Všichni zaměstnanci vedou děti k samostatnosti, malým dětem pomáhá dle potřeby 

učitelka, asistent pedagoga. Děti mají k dispozici dostatek tekutin a mezi jednotlivými 

podávanými pokrmy jsou dodržovány vhodné intervaly. Děti mají možnost si kdykoliv v 

samoobslužném režimu nalít pití, nebo požádat o nalití učitelky, které je k tomuto i vhodně 

podněcují.  

Je zajištěn pravidelný denní rytmus a řád, dostatečně flexibilní. Děti jsou každodenně  

a dostatečně dlouho venku, dle počasí a kvalitě ovzduší. Mají dostatek pohybu venku  

i v interiéru třídy. V denním programu dbáme na respektování individuální potřeby aktivity, 

spánku a odpočinku dětí. 

Jídelníček mají rodiče k dispozici na nástěnce v šatně či na webových stránkách.  
 
 
3.4 Psychosociální podmínky 
 

Ve školce usilujeme o klidnou příznivou atmosféru podporující přirozenou spontánnost dětí. 

Našim cílem je, aby se děti cítily ve školce bezpečně a chodily do školky rády, našly si zde své 

kamarády a vytvořily si ke všem pracovníkům školy přátelský vztah. 

Nově příchozím dětem je dána možnost postupné adaptace. Rodiče mají možnost, po 

dohodě s ředitelem školy, před nástupem dětí, mateřskou školu s dětmi navštěvovat tak, aby 

si děti na nové prostředí zvykly. Pedagogové respektují potřeby dětí, napomáhají jejich 

uspokojování. Jakékoliv projevy nerovností, zesměšňování a podceňování jsou nepřípustné. 

Volnost a osobní svoboda je vyvážena nezbytnou mírou omezení z hlediska bezpečnosti dětí 

a pravidel soužití. Komunikace pedagoga s dětmi je vstřícná, empatická. Je kladen důraz na 

uplatňování pedagogického cíle s nabídkou. Vzdělávací nabídka odpovídá mentalitě věku 

dítěte a potřebám jeho života. 

Ve vztazích mezi dospělými a dětmi i mezi dětmi dbáme na projevy vzájemné důvěry, 

solidarity, pomoci a podpory, prevenci šikany. 

 

Adaptace dětí v MŠ  

Počátek docházky dítěte do „školky“ je vždy významnou událostí týkající se zpravidla celé 
rodiny. 



Základní škola a Mateřská škola Bohuslavice, okres Prostějov, příspěvková organizace 

798 56 Bohuslavice 19, tel: 582 383 034, e-mail: zsbohuslavice@volny.cz,  IČ: 75021226 

 
Tento důležitý okamžik je spojen s nejistotou všech zúčastněných - jak bude dítě tento 
přechod zvládat, jaké problémy se vyskytnou a zda se podaří tento náročný moment 
překonat bez výrazné újmy na dětské psychice. 

Významným hlediskem určujícím úroveň přechodu dítěte do mateřské školy není pouze jeho 
věk, ale především také jeho zralost, způsobilost a připravenost pro vstup do mateřské školy.  

První dny a týdny znamenají pro dítě, které bylo dosud v domácí péči, značnou změnu v jeho 

dosavadním životě. Je to především první změna, kdy se také dítě setkává s odlišnými 

výchovnými postupy, než na jaké bylo v rodině zvyklé. Každé dítě se jim nepřizpůsobí stejně  

a každé na ně jinak reaguje. Některé děti se rychle spřátelí s novým prostředím i s učitelkami, 

některé jsou v prvních dnech smutné, odmítají jakékoli jídlo či pití, neakceptují daný 

vymezený prostor ani učitelku, nepoznají si své osobní věci, mají problémy s komunikací, 

nejsou schopné vyslovit a správně formulovat svá přání a potřeby, jiné jsou vzteklé, 

agresivní… a doma pak špatně usínají, málo jedí, začnou se pomočovat, jsou brzy unavené  

a tím i častěji a snáze onemocní.  

Zkušební doba – nejdéle 3 měsíce - sloužící k ověření schopností dítěte přizpůsobit se 

podmínkám v mateřské škole. Proto adaptace dítěte bývá většinou dlouhodobou záležitostí  

a na počátku docházky je spojena s určitými riziky. Velmi záleží na vzájemné spolupráci, na 

klidném jednání rodičů i na tom, jak přizpůsobí dítěti jeho další denní režim. 

V naší mateřské škole se vzhledem k počtu personálu předpokládá u dětí již větší 
samostatnost při jídle a pití, při mytí i oblékání, při udržování osobní čistoty a používání WC. 
Mateřské školy nejsou vybaveny vlastním prádlem ani hracími oblečky pro děti. Proto je 
třeba přizpůsobit oblečení dítěte především všem potřebám denního programu (v teplé 
místnosti, vycházkám do okolí, hrám na zahradě 
i odpolednímu odpočinku), ale také schopnostem a dovednostem dítěte - knoflíky na dobře 
přístupných místech, šněrování… 

Každé dítě je individuální, proto není adaptační režim pro všechny nastupující děti stejný. 
Významným prvkem, ovlivňujícím adaptaci dítěte, je stanovení doby a frekvence jeho pobytu 
v mateřské škole. Vzhledem k potřebám a psychickému stavu i ostatních dětí ve třídě 
doporučujeme ponechat dítě první dny v naší školce cca 2 hodiny - do pobytu venku. Teprve 
po konzultaci s učitelkou se může dítě ve 2. týdnu účastnit celého dopoledního programu,  
s odchodem domů po obědě. Pokud bude vše probíhat bez problémů, dítě si vyzkouší 
celodenní pobyt s odpočinkem a s odchodem domů po odpolední svačině. 

Na nové prostředí si děti mají možnost zvykat i za přítomnosti rodiče. Děti společně s rodiči 
povzbuzujeme a necháváme jim dostatečně velký časový prostor k vlastnímu zapojení do 
kolektivu a společných činností. Některé děti se zapojí velmi rychle, jiné zůstávají delší dobu 
v roli „pozorovatele“. Je třeba jim toto období umožnit a nenutit je do kolektivních her, 
dokud samy neprojeví zájem. 



Základní škola a Mateřská škola Bohuslavice, okres Prostějov, příspěvková organizace 

798 56 Bohuslavice 19, tel: 582 383 034, e-mail: zsbohuslavice@volny.cz,  IČ: 75021226 

 
Mnoha nepříjemnostem můžeme předejít, budeme-li vědět co nejvíce o dosavadním vývoji  
a zvyklostech dítě (stravovací zvyklosti, oblíbená hračka). Vzájemná spolupráce i důvěra 
učitelek a rodičů (a to nejen zpočátku docházky, ale po celou dobu) je velmi důležitá. Rodiče 
jsou o dění v MŠ informováni na třídní schůzce na začátku školního roku, další aktuální 
informace se mohou průběžně dočíst na nástěnkách. 

 Za významný považujeme denní kontakt a komunikaci s rodiči, během které se dozví, jak 
dítě snáší adaptační období. Později, v čem je šikovné a v čem by naopak potřebovalo 
pomoci.   Společně tak najdeme cestu, aby se dítě v MŠ cítilo dobře a bezpečně. 

Všechny děti mají v naší škole stejná práva,  stejné možnosti i stejné povinnosti.   
 
Osobní svoboda a volnost dětí je dobře vyvážená s nezbytnou mírou omezení, vyplývajících  
z nutnosti dodržovat v mateřské škole potřebný řád. Učíme děti pravidlům soužití, které si 
samy postupně společně stanovíme. Postupně se snažíme vyřazovat nezdravé soutěžení dětí. 
Převažují pozitivní hodnocení, pochvaly, podporujeme dítě nebát se pracovat samostatně, 
důvěřovat si. Děti jsou seznamovány s jasnými pravidly chování ve skupině tak, aby se ve 
třídě vytvořil kolektiv dobrých kamarádů, kde jsou všichni rádi. 
 
Pedagogové se dostatečně věnují vztahům ve třídě, nenásilně tyto vztahy ovlivňují 
prosociálním směrem (prevence šikany), sami jsou dětem vhodným vzorem. 
 

3.5 Organizace 

 
 

Úspěšnou a kvalitní organizaci chodu MŠ zajišťují čtyři pedagogové, asistent pedagoga a  

jedna provozní pracovnice. Veškeré aktivity organizujeme tak, aby děti byly podněcovány 

k vlastní aktivitě a experimentování, aby se zapojovaly do organizace činností, pracovaly 

svým tempem atp. Jsou vytvářeny podmínky pro individuální a skupinové i frontální činnosti, 

děti mají možnost účastnit se společných činností v malých, středně velkých, i velkých 

skupinách. Je dostatečně dbáno na osobní soukromí dětí. Pokud to děti potřebují, mají 

možnost uchýlit se do klidného koutku a neúčastnit se společných činností, stejně tak mají i 

možnost soukromí při osobní hygieně apod.  

Plánování činností vychází z potřeb a zájmů dětí, vyhovuje individuálním vzdělávacím 

potřebám a možnostem dětí. Pro realizaci plánovaných činností jsou vytvářeny vhodné 

materiální podmínky (věcné vybavení prostředí je dostatečné a kvalitní, pomůcky jsou 

připravovány včas).  

 

 



Základní škola a Mateřská škola Bohuslavice, okres Prostějov, příspěvková organizace 

798 56 Bohuslavice 19, tel: 582 383 034, e-mail: zsbohuslavice@volny.cz,  IČ: 75021226 

 
Přibližný denní režim v MŠ 

Uvedený čas jednotlivých činností je pouze orientační. Denní režim je dostatečně pružný, 

umožňuje reagovat na individuální možnosti dětí, jejich potřeby. Při vstupu dítěte do 

mateřské školy je uplatňován individuálně přizpůsobený adaptační režim. 

Do denního programu jsou pravidelně zařazovány řízené zdravotně preventivní pohybové 

aktivity. Pedagogové se plně věnují dětem a jejich vzdělávání. Děti zde nacházejí potřebné 

zázemí, klid, bezpečí i soukromí, pokud mají potřebu uchýlit se do klidného koutku  

a neúčastnit se společných činností, je jim to umožněno. Poměr spontánních a řízených 

činností je v denním programu vyvážený, a to včetně aktivit, které mateřská škola organizuje 

nad rámec běžného programu. Děti mají dostatek času a prostoru pro spontánní hru. 

Pro děti, které nemají potřebu spánku, anebo stačí kratší doba poledního odpočinku, 
zařazujeme doplňkové klidové činnosti. 
 
Plánování činností pedagogů vychází z potřeb, zájmu a možností dětí. Proto se TVP tvoří 
během roku zakládáním příprav, ve kterých jsou jednotlivé oblasti, kompetence, cíle 
vymezeny. 
 
  
REŽIM DNE 
 
6.30 – 8.15 hod - hry, individuální práce s dětmi 

8.15 – 8.30 hod - zdravotně preventivní pohybové aktivity 

8.40 – 9.00 hod - svačina 

9.00 – 9.30 hod - rozvíjení jazyka a řeči, motorických dovedností, 

                      předmatematických představ, hudební, výtvarné, pracovní, dramatické  

                      a literární činnosti, hry a činnosti dle individuálního zájmu dětí                      

 9.30 -11.30 hod - pobyt venku – seznamování dětí s přírodou, rozvoj znalostí 

11.30 -12.00 hod  - oběd 

12.00 -14.00 hod - odpočinek dle individuální potřeby dětí, klidové aktivity, logopedická   

                        prevence a individuální péče 

14.00-14.30 hod  - svačina 

14.30-16.00 hod - hry, individuální práce s dětmi, odpolední zájmová činnost 



Základní škola a Mateřská škola Bohuslavice, okres Prostějov, příspěvková organizace 

798 56 Bohuslavice 19, tel: 582 383 034, e-mail: zsbohuslavice@volny.cz,  IČ: 75021226 

 
 

 Nadstandardní aktivity MŠ 

 ÚTERÝ – 8.15 – 8.45 – ATLETIKA PRO ML. DĚTI 

ÚTERÝ – 8.45 – 9.15 – ATLETIKA PRO ST. DĚTI 

 STŘEDA – 8.15 – 8.45 – GYMNASTIKA PRO ML. DĚTI 

STŘEDA – 8.45 – 9.15 – GYMNASTIKA PRO ST. DĚTI 

 PÁTEK – 8.00 – 8.30 – SPORTOVNÍ HRY PRO ML. DĚTI 

PÁTEK – 8.30 – 9.00 – SPORTOVNÍ HRY PRO ST. DĚTI 

 PÁTEK – 14.30 – 15.30 – POHYBOVĚ – SPORTOVNÍ ŠKOLIČKA PRO ST. DĚTI 

 
 
 
Provoz mateřské školy je od 6,30 – 16,30 hodin.  
 

PROVOZNÍ ŘÁD MATEŘSKÉ ŠKOLY 

 

6.30 hod ZAHÁJENÍ PROVOZU 

6.30 – 8.00 hod PŘÍCHODY DĚTÍ 

8.00 – 12.00 hod DOPOLEDNÍ PROGRAM 

12.00 – 12.30 hod VYZVEDÁVÁNÍ DĚTÍ PO OBĚDĚ 

12.15 – 13:45 hod  ODPOLEDNÍ ODPOČINEK 

14.00 – 16.00 hod  ODPOLEDNÍ PROGRAM 

14.30 – 16.30 hod VYZVEDÁVÁNÍ DĚTÍ PO ODPOLEDNÍ SVAČINĚ 

16.30 hod UKONČENÍ PROVOZU 

 

 

 



Základní škola a Mateřská škola Bohuslavice, okres Prostějov, příspěvková organizace 

798 56 Bohuslavice 19, tel: 582 383 034, e-mail: zsbohuslavice@volny.cz,  IČ: 75021226 

 
PROVOZNÍ ŘÁD ŠKOLNÍ JÍDELNY 

8.30 – 9.00 hod DOPOLEDNÍ SVAČINA 

11.30 – 12.00 hod OBĚD 

14.00 – 14.30 hod  ODPOLEDNÍ SVAČINA 

 

Nástup dětí: dle potřeb rodičů, rodiče jsou povinni dovést dítě do třídy a osobně ho předat 

učitelce. Od 6,30 do 8,00 hod se děti scházejí. Děti již přítomné v mateřské škole vykonávají 

volně spontánní zájmové aktivity, které pak zpravidla probíhají celý den, prolínají s činnostmi 

řízenými pedagogickými pracovníky ve vyváženém poměru, se zřetelem na individuální 

potřeby dětí. 

V dopoledním bloku probíhají didakticky cílené činnosti (činnosti řízené pedagogem) formou 

individuální, skupinové či kolektivní práce, která vychází z potřeb a zájmů dětí. Dále probíhá 

cvičení dětí a dopolední pobyt venku. 

Spontánní hry: od příchodu dětí do pobytu venku a po odpoledním odpočinku – probíhají 

celý den, prolínají s činnostmi řízenými učitelkami ve vyváženém poměru, se zřetelem na 

individuální potřeby dětí.  

Didakticky cílené činnosti (činnosti řízené pedagogem): probíhají v průběhu celého dne 

formou individuální, skupinové či kolektivní práce učitelek s dětmi, vycházejí z potřeb  

a zájmů dětí. 

Pohybové aktivity: denně zdravotně zaměřené cvičení (vyrovnávací, protahovací, 

uvolňovací, dechová, relaxační) a pohybové hry 

- průběžně pohybové chvilky a hudebně pohybové činnosti  

denně dostatečné zařazování pohybu při spontánních hrách a pobytu venku. 

Pobyt venku: minimálně 2 hodiny denně (dle počasí) dopoledne a odpoledne po odpočinku 

do odchodu dětí domů. V letních měsících se činnosti přesouvají co nejvíce ven. Pobyt venku 

se neuskutečňuje při mrazu pod – 10 st., při silném větru, dešti a při inverzích.  Způsob 

využití pobytu venku: spontánní i řízené činnosti vždy s poznávacím cílem a pohybovou 

aktivitou. 



Základní škola a Mateřská škola Bohuslavice, okres Prostějov, příspěvková organizace 

798 56 Bohuslavice 19, tel: 582 383 034, e-mail: zsbohuslavice@volny.cz,  IČ: 75021226 

 
Odpočinek, spánek: vychází z individuálních potřeb dětí, po obědě, odpočívají všechny děti 

při čtení nebo sledování krátké pohádky, poté děti s nižší potřebou spánku vstávají, učitelky 

jim nabízí náhradní aktivity (zájmové aktivity, klidné hry).  

V odpoledních hodinách probíhají volné činnosti a aktivity dětí řízené pedagogickými 

pracovníky zaměřené především na hry, zájmové činnosti a pohybové aktivity dětí, v případě 

pěkného počasí mohou probíhat na zahradě mateřské školy. 

Rozcházení dětí: děti, které navštěvují MŠ pouze dopoledne, si rodiče vyzvedávají v době od 

12.00 – 12.30 hod., ostatní děti se rozcházejí dle potřeb rodičů, většinou od 14.30 do 16.30 

hod. 

 

3.6 Personální podmínky a pedagogické zajištění 

 

V mateřské škole pracují čtyři učitelky zajišťující předškolní vzdělávání a jsou kvalifikované.  

V rámci možností se účastní seminářů a kurzů z nabídky blízkých vzdělávacích institucí např. 

NIDV Olomouc, Scholaservis Prostějov. Nové informace a poznatky získávají též 

prostřednictvím odborného tisku a literatury, pomocí internetu, které posléze uplatňují  

v praxi. V rámci možností je pedagogům poskytováno volno na samostudium. 

 

Učitelky -  Třída Myšiček - Mgr. Lucie Štaffová, Bc. Markéta Doleželová 

       Třída Žabiček – Bc. Veronika Síbrová, Dominika Plajnerová, DiS. 

                                               

Provozní pracovnice:     Taťána Spurná 

 

 

3.7 Řízení mateřské školy 

 

Povinnosti, pravomoci a úkoly všech pracovníků jsou jasně vymezeny. Je vytvořen funkční 

informační systém, a to jak uvnitř mateřské školy, tak navenek. Při vedení zaměstnanců 

ředitel vytváří ovzduší vzájemné důvěry a tolerance, zapojuje spolupracovníky do řízení MŠ, 

ponechává jim dostatek pravomocí a respektuje jejich názor. Podporuje a motivuje 

spoluúčast všech členů týmu na rozhodování o zásadních otázkách školního programu.  

Ředitel vyhodnocuje práci všech zaměstnanců, pozitivně zaměstnance motivuje  

a podporuje jejich vzájemnou spolupráci. Pedagogický sbor pracuje jako tým, zve ke 

spolupráci rodiče další partnery. Plánování pedagogické práce a chodu mateřské školy je 

funkční. Na tvorbě ŠVP se snaží pracovat celý tým školy. Kontrolní a evaluační činnosti 



Základní škola a Mateřská škola Bohuslavice, okres Prostějov, příspěvková organizace 

798 56 Bohuslavice 19, tel: 582 383 034, e-mail: zsbohuslavice@volny.cz,  IČ: 75021226 

 
zahrnují všechny stránky chodu mateřské školy, jsou smysluplné a užitečné. Z výsledků jsou 

vyvozovány závěry pro další práci.  

Mateřská škola spolupracuje se zřizovatelem a dalšími orgány státní správy a samosprávy,  

se základní školou, popřípadě i jinými organizacemi v místě mateřské školy  

a s odborníky poskytujícími pomoc zejména při řešení individuálních výchovných  

a vzdělávacích problémů dětí. Mateřská škola dále spolupracuje velmi úspěšně s rodiči, kteří 

podporují akce nad rámec možností rozpočtu školy a to nejen finančně, ale i organizačně. 

 

Personální podmínky 

 

V MŠ pracují 4 pedagogové, 1 asistent pedagoga a 1 provozní pracovnice. 

Ředitel: Mgr. Neoral  Martin 

 

Pedagogické pracovnice - Třída Myšiček – Miroslava Neoralová, Dominika Plajnerová, DiS. 

                Třída Žabiček – Bc. Veronika Londin 

                                               

 

Pedagogické pracovnice mají předepsanou kvalifikaci. Všechny pracovnice se dále vzdělávají. 

Seberealizace jednotlivých zaměstnankyň je vedením školy vítána a podporována. 

Zaměstnanci mají vytvořené podmínky a prostor pro možnost zúčastňovat se různých 

seminářů, vzdělávání dle jejich výběru, ale také s ohledem na potřeby školy a nové poznatky 

v oblasti pedagogiky, psychologie a dalších oborů. V případě potřeby spolupracují 

s příslušnými odborníky. Pedagogické i provozní pracovnice se chovají, jednají a pracují 

profesionálním způsobem, vstřícně se chovají k dětem i členům jejich rodin. V MŠ je 

zakořeněna velmi kvalitní kultura vzájemných vztahů zaměstnanců. Zaměstnankyně si váží 

vzájemného milého a vstřícného přístupu, pozitivních vztahů, nevyhledávají konflikty. 

 

3.8 Spolupráce školy s rodiči 

 

Podmínky spolupráce: 

 budování vztahů mezi pedagogy a rodiči, založených na vzájemné důvěře, vstřícnosti, 
porozumění, respektu a ochotě spolupracovat, 

 sledování potřeb dětí (rodin), těmto potřebám porozumět, v případě oprávněných 
požadavků vycházet vstříc, vyhovovat, 



Základní škola a Mateřská škola Bohuslavice, okres Prostějov, příspěvková organizace 

798 56 Bohuslavice 19, tel: 582 383 034, e-mail: zsbohuslavice@volny.cz,  IČ: 75021226 

 

 umožnit rodičům podílet se na dění v mateřské škole, podněcovat a povzbuzovat je 
k zapojení se do tohoto dění, k organizování akcí pro děti, 

 umožnění účasti na různých programech, 

 informování rodičů o dění ve škole – webové stránky, informační systém v MŠ, 
schůzky, individuální konzultace, 

 spolupodílení se rodičů na plánování, řešení různých problémů týkajících se dětí,  
i MŠ, 

 pravidelné i dle potřeb rodičů provádění konzultací, informování rodičů  
o individuálních pokrocích v rozvoji i učení dítěte – společný postup, 

 ochrana soukromí rodiny, zachovávání diskrétnosti (práce s důvěrnými informacemi) 
ohleduplné, taktní jednání ze strany rodičů i pedagogů, varování se, přílišné horlivosti 

a nevyžádaných rad ze strany pedagogů, 

 podpora rodinné výchovy ze strany mateřské školy, 
 

 zajištění poradenského servisu v případě potřeb, osvětových aktivit, 

 dodržování ustanovení „Školního řádu“, jak ze strany pedagogů, tak rodičů. 
 

 

 

Formy spolupráce: 

 konzultace pro rodiče -  dle potřeb rodičů a pedagogů, 

 třídní schůzky - 2 x ročně, 

 školní akce pro rodiče s dětmi 

 besedy pro rodiče se zástupci – učiteli základních škol, k příležitosti zápisu do ZŠ, dle 
potřeby i s odborníky SPC apod. 
 

 

Hodnocení spolupráce: 

 při třídních schůzkách 

 1x ročně vyhodnocování dotazníků pro rodiče dětí, zaměřené na jejich spokojenost 
s průběhem a organizací výchovně vzdělávací práce, s podmínkami výchovy a vzdělávání, 
provozem, stravováním, spoluprací, apod. 

 při evaluačních činnostech školy, při zpracování hodnocení školy 
 

 
 
 

  

 



Základní škola a Mateřská škola Bohuslavice, okres Prostějov, příspěvková organizace 

798 56 Bohuslavice 19, tel: 582 383 034, e-mail: zsbohuslavice@volny.cz,  IČ: 75021226 

 
Vzdělávání dětí se speciálními vzdělávacími potřebami 

Vyhláška 27/2016 o vzdělávání dětí se speciálními vzdělávacími potřebami a dětí nadaných.  

Při vzdělávání dětí vycházíme z respektování individuálních potřeb a možností dítěte. Dítě se 

speciálními vzdělávacími potřebami je takové dítě, které potřebuje k naplnění svých 

vzdělávacích možností nebo k uplatnění a užívání svých práv poskytnutí podpůrných opatření 

(§ 16 odst. 1 školského zákona). Dle stupně podpůrných opatření se vypracovává „Plán 

pedagogické podpory“, který realizuje mateřská škola. Podpůrná opatření dle organizační, 

pedagogické a finanční náročnosti členíme do pěti stupňů. Mateřská škola zpracovává  

a uplatňuje „plán pedagogické podpory“ prvního stupně i bez doporučení školského 

poradenského zařízení. Podpůrná opatření druhého až pátého stupně vyžadují doporučení 

ŠPZ.  

 Při vzdělávání dětí se SVP přihlížíme k tomu, aby naplňování rámcových cílů  

a vzdělávacích záměrů maximálně vyhovovalo těmto dětem, jejich potřebám  

i možnostem.   

 Volíme vhodné vzdělávací formy, metody a prostředky, které jsou v souladu se 

stanovenými podpůrnými opatřeními.  

 Učitelé uplatňují profesionální postoje, k rozvoji osobnosti těchto dětí přistupují 

citlivě. Vytvoří podmínky pro jejich pozitivní přijetí.  

 Při vzdělávání dětí s přiznanými podpůrnými opatřeními je třeba úzce spolupracovat 

nejen s rodiči těchto dětí, ale i s ostatními rodiči a zaměstnanci školy, s odborníky.  

 Ve třídách se snažíme vytvořit optimální podmínky k rozvoji osobnosti každého 

dítěte, k učení i ke komunikaci s ostatními a pomáháme mu, aby dosáhlo co největší 

samostatnosti. Vše směřujeme k tomu, aby měly všechny děti rovnocenné postavení 

a byly vytvořeny podmínky pro společné vzdělávání všech dětí.  

 Uplatňujeme princip diferenciace a individualizace vzdělávacího procesu při 

plánování a organizaci činností. Umožňujeme dětem osvojení specifických dovedností 

v úrovni odpovídající individuálním potřebám a možnostem dítěte zaměřených na 

samostatnost, sebeobsluhu a základní hygienické návyky v úrovni odpovídající věku 

dítěte a stupni postižení. Význam evaluace o individuálním rozvoji dítěte spočívá  

v tom, že včas vyrovnává nedostatky či nerovnoměrnosti v úrovni vzdělávání  

a předchází tak možným obtížím v dalším vzdělávání. Tyto záznamy považujeme vždy 

za důvěrné. 

 

Systém péče o děti s přiznanými podpůrnými opatřeními  

I. stupeň podpůrných opatření – opatření MŠ  



Základní škola a Mateřská škola Bohuslavice, okres Prostějov, příspěvková organizace 

798 56 Bohuslavice 19, tel: 582 383 034, e-mail: zsbohuslavice@volny.cz,  IČ: 75021226 

 

 pro děti se SVP I. stupně bude na základě zjištění drobných nedostatků či nerovností 

ve vývoji nebo vzdělávání sestaven „Plán pedagogické podpory“ mateřskou školou 

(motorická obratnost, špatná koncentrace pozornosti, špatný úchop pomůcek, 

vnímání, rozvoj řeči, verbální obratnosti, špatná dovednost reprodukovat  

a pamatovat si instrukce i zadání práce…), tento plán si MŠ upravuje v souladu  

s potřebami vzdělávání dítěte v mateřské škole 

 PLPP se vypracovává na základě provedené diagnostiky nejpozději do 1 měsíce po 

nástupu dítěte do MŠ (dítěti musíme umožnit adaptaci na nové prostředí v čase 

přirozeném předškolnímu věku, z toho důvodu zpočátku využíváme ověřené 

informace o dítěti – lékařské zprávy…)  

 za realizaci podpůrných opatření I. stupně, využití plánu pedagogické podpory, 

vyhodnocení účinnosti podpory, případné vyšetření ŠPZ zodpovídají učitelky 

mateřské školy  

 PLPP musí být jednoduchý, srozumitelný, strukturovaný, který nastaví pro dítě 

pravidla častějšího vyhodnocování pokroku, poskytuje zpětnou vazbu  

 výsledky pokroku dítěte se vyhodnocují průběžně, na pedagogických poradách  

 pokud 1. stupeň podpůrných opatření není dostačující, obrátí se MŠ na ŠPZ – je nutné 

informovat rodiče a vyžádat si písemný souhlas  

II. stupeň podpůrných opatření  

 pokud vzdělávání dítěte se SVP vyžaduje poskytování podpůrných opatření II. – V. 

stupně, nejzazší doba pro zahájení PO je 4 měsíce  

 mateřská škola (pověřený pedagogický pracovník) vypracuje „individuální vzdělávací 

plán“  

 IVP se vypracovává na základě doporučení ŠPZ  

 vyšetření ve ŠPZ se provádí s písemným souhlasem rodičů  

 učitelka bude komunikovat se ŠPZ, s rodiči a bude vytvářet doporučení ke vzdělávání 

dítěte se SVP  

 IVP se bude vyhodnocovat na pedagogických poradách a na základě hodnocení se 

stanoví další postup  

 v případě nedostačujících podpůrných opatření je nutná konzultace s rodiči a ŠPZ, 

obdobně se postupuje i v případě, že poskytovaná podpůrná opatření již nejsou 

potřebná  

 veškeré hodnocení bude písemně zaznamenáno  

 na doporučení ŠPZ škola zajistí pomoc dalšího pedagogického pracovníka (asistenta 

pedagoga, speciálního pedagoga…)  



Základní škola a Mateřská škola Bohuslavice, okres Prostějov, příspěvková organizace 

798 56 Bohuslavice 19, tel: 582 383 034, e-mail: zsbohuslavice@volny.cz,  IČ: 75021226 

 

 pokud zákonní zástupci neposkytují součinnost nebo postupují v rozporu s nejlepším 

zájmem dítěte, škola usiluje o zajištění nápravy, případně kontaktuje OSPOD  

Vzdělávání dětí nadaných  

 Pro vzdělávání dětí nadaných a mimořádně nadaných se vypracuje „Plán pedagogické 

podpory“, jehož obsah i podmínky jsou přizpůsobeny mimořádným schopnostem 

dětí, jejich potřebám a možnostem, případně doplněn nabídkou dalších aktivit podle 

zájmů či mimořádného nadání dětí.   

 Rozvoj a podpora těchto dětí bude zajišťována a organizována tak, aby byl stimulován 

rozvoj jejich potenciálu včetně různých druhů nadání a aby se tato nadání mohla ve 

škole projevit, uplatnit a dále rozvíjet.  

 Při stanovení podpůrných opatření pro podporu nadání budeme postupovat podle 

individuálních vzdělávacích potřeb dětí.  

 Dbáme na to, aby vzdělávání nebylo jednostranné a neomezilo šíři obvyklé vzdělávací 

nabídky. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Základní škola a Mateřská škola Bohuslavice, okres Prostějov, příspěvková organizace 

798 56 Bohuslavice 19, tel: 582 383 034, e-mail: zsbohuslavice@volny.cz,  IČ: 75021226 

 
4 ORGANIZACE VZDĚLÁVÁNÍ 

 

Jsme dvojtřídní mateřská škola s kapacitou 25 dětí. Třídy jsou rozdělené na mladší děti (od 3 

– 4 let),nejdříve však od děti od 2 let. Starší děti a předškolní děti (od 5 – 7 let) . 

Přispívá k přirozenému rozvoji dětí. Děti v ní jsou různého věku, na různých úrovních 

dovedností. Skupina vytváří přirozeně četnější situace, v nichž se děti mohou učit spolupráci, 

komunikaci i respektování odlišností. Provoz školy je od 6.30 – 16.30 hodin. Děti jsou do 

mateřské školy přijímány zpravidla jednou ročně při řádném zápisu do mateřské školy, který 

bývá po dohodě se zřizovatelem. Pokud se při zápisu nenaplní kapacita mateřské školy, je 

možné děti přijímat i v průběhu roku. Děti se přijímají na základě podání přihlášky 

k předškolnímu vzdělávání. O jejich přijetí je rozhodnuto na základě kriterií stanovených 

ředitelem školy. 

 

Posláním naší mateřské školy je rozvíjet samostatné a zdravě sebevědomé děti cestou 

přirozené výchovy, položit základy celoživotního vzdělávání všem dětem na základě jejich 

možností, zájmů a potřeb. Pracujeme podle výchovný programu „Ať je teplo nebo zima, 

v naší školce je nám prima“. Plánování činností vychází z potřeb a zájmu dětí, vyhovuje 

individuálním vzdělávacím potřebám a možnostem dětí. Denní řád v mateřské škole vychází 

z potřeb dětí a umožňuje aktuální změny. Většina aktivit je organizována tak, aby děti mohly 

být samy aktivní, aby mohly provádět činnosti individuální i skupinové.   

 

Denní program 

 

6.30 – 10.00 spontánní nebo řízené individuální, skupinové či společné  

hravé, tvořivé a estetické  činnosti dětí, tělovýchovná  

chvilka, komunitní kruh, přivítání dne, diskuze, realizace  

plánovaných činností řízených pedagogem, individuální  

plánované činnosti; postupná dopolední svačina, v průběhu pitný režim 

10.00 - 11.30 příprava a pobyt venku – hry, sportovní aktivity,  

vycházky, v případě nepříznivého počasí spontánní i řízené       

činnosti zaměřené na vzdělávání dětí,  

příprava na oběd, hygiena 

11.30 - 12.30 podávání oběda; hygiena (čištění zubů), některé děti odchází s rodiči domů  

a ostatní jdou odpočívat 

12.30 - 14.00 literární nebo hudební relaxační chvilka (čtení na pokračování); spánek  



Základní škola a Mateřská škola Bohuslavice, okres Prostějov, příspěvková organizace 

798 56 Bohuslavice 19, tel: 582 383 034, e-mail: zsbohuslavice@volny.cz,  IČ: 75021226 

 

a odpočinek dětí (pro děti s nižší potřebou spánku jsou připravené klidové 

činnosti - prohlížení knih, kreslení), doplňkové programy 

14.00 - 16.30 postupné vstávání, hygiena; odpolední svačina; tělovýchovná chvilka; hravé, 

tvořivé činnosti dětí; individuálně plánované činnosti, kroužky dle rozpisu, pobyt 

venku na školní zahradě za příznivého počasí, odchod dětí domů 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Základní škola a Mateřská škola Bohuslavice, okres Prostějov, příspěvková organizace 

798 56 Bohuslavice 19, tel: 582 383 034, e-mail: zsbohuslavice@volny.cz,  IČ: 75021226 

 
 

5 CHARAKTERISTIKA ŠKOLNÍHO VZDĚLÁVACÍHO PROGRAMU 

 

Vzdělávací cíle, záměry, filozofie 

 

Vzdělávání v mateřské škole se uskutečňuje podle Školního vzdělávacího programu (dále ŠVP 

PV) – „Ať je teplo nebo zima, v naší školce je nám prima“. Je zpracován podle podmínek školy 

a v souladu s Rámcovým vzdělávacím programem pro předškolní vzdělávání.  

V pěti integrovaných blocích je zakomponován obsah vzdělávacích oblastí reflektující 

vývoj dítěte, jeho vývojová specifika, která učitelky respektují při své výchovně vzdělávací 

práci s dětmi. Jsou to tyto vzdělávací oblasti: 

1) Dítě a jeho tělo /biologická/ – stimulace a podpora růstu, zdatnosti, rozvoj pohybových  

i manipulačních dovedností, podpora zdravého životního stylu 

2) Dítě a jeho psychika /psychologická/ – stimulace a podpora duševní pohody, rozvoje 

jazyka a řeči, intelektu,… tato oblast má tyto tři podoblasti: 

         a) Jazyk a řeč 

         b) Poznávací schopnosti a funkce, představivost a fantazie, myšlenkové operace  

         c) Sebepojetí, city a vůle          

3) Dítě a ten druhý /interpersonální/ – rozvoj pozitivních vztahů, komunikace mezi dětmi 

navzájem, mezi dětmi a dospělými         

4) Dítě a společnost /obl. sociálně-kulturní/ – uvedení dětí do světa kultury a umění. 

5) Dítě a svět /environmentální/ – vytváření základů pro vnímání světa a přírodního 

prostředí, jako základu pro lidskou existenci. 

 

Školní vzdělávací program je v souladu se záměry RVP PV. Při práci využijeme např. 

terénní pozorování a pokusy, smyslové hry, výtvarné činnosti s přírodním materiálem, 

spolupráci ve skupinách, rozhovory a diskuze. Důležité je komplexní působení, individuální 

péče, respektování osobnosti dítěte a spolupráce s rodinou. Proto budeme spolupracovat se 

zák. zástupci v oblasti vzájemné informovanosti a k posílení důvěry. Rodičům umožníme 

kdykoliv sledovat své dítě v MŠ, společně organizujeme společné akce k navození příjemných 

prožitků a k navázání užšího kontaktu. Zároveň tím zajistíme propagaci naší práce na 

veřejnosti. 

 

 



Základní škola a Mateřská škola Bohuslavice, okres Prostějov, příspěvková organizace 

798 56 Bohuslavice 19, tel: 582 383 034, e-mail: zsbohuslavice@volny.cz,  IČ: 75021226 

 
Vzdělávací obsah ŠVP tvoří 5 integrovaných bloků: 

I. IB – Do školky za kamarády 

II. IB – Barevná podzimní paleta 

III. IB – Paní Zima přišla k nám 

IV. IB – Jarní radovánky 

V. IB – Sluníčkové šimrání 

 

Každý integrovaný blok obsahuje: 

- Charakteristiku a nabídku témat 
- Dílčí cíle 
- Vzdělávací nabídku 
- Očekávané výstupy 
- Rizika 
- Spolupráce s rodiči 

 

V třídních kolektivech vytvoříme optimální podmínky k rozvoji osobnosti každého 

dítěte, zajistíme podporu dětí se speciálními vzdělávacími potřebami pomocí plánu 

podpůrných opatření.  

V případě potřeby bude vypracován individuální vzdělávací plán na základě úzké spolupráce  

s odborníky /lékař, psycholog, psychiatr…/a zejména se zákonnými zástupci. 

 

Jednotlivé oblasti vzdělávání se pak dále vzájemně prolínají, prostupují, ovlivňují  

a podmiňují v jednotlivých tématech Třídního vzdělávacího programu předškolního 

vzdělávání a plánů jednotlivých témat, které jsou dětem obsahově blízké. 

Vzdělávací obsah ŠVP PV vychází tedy z rámcových cílů předškolní výchovy a klíčových 

kompetencí, které by si měly děti během pobytu v MŠ osvojit s ohledem na jejich 

individualitu. Dále vychází z přirozeného cyklu ročních období, přírodních a společenských 

situací s nimi spojených. Důraz klademe na šťastně prožité chvíle, činnosti, hry v MŠ  

a celkovou připravenost dětí na vstup do ZŠ a dalšího života. 

  

Učitelky respektují individuální možnosti a potřeby dětí. Děti vedou tak, aby 

formovaly jejich dovednosti, schopnosti, postoje a hodnoty důležité pro jejich osobní rozvoj. 

Rozvíjejí u dětí kompetence k učení, k řešení problémů, komunikativní, kompetence sociální, 

personální, činnostní i občanské. Rozvíjejí jednotlivé typy inteligence – verbální, logicko – 



Základní škola a Mateřská škola Bohuslavice, okres Prostějov, příspěvková organizace 

798 56 Bohuslavice 19, tel: 582 383 034, e-mail: zsbohuslavice@volny.cz,  IČ: 75021226 

 
matematickou, prostorovou, hudební, tělesně – kinestetickou, interpersonální, 

intrapersonální, přírodní (H. Gardner). 

 

Záměrem je tedy nejenom vytvoření kvalitního prostředí a zajištění dostatku podnětů 

pro stimulaci a rozvoj dítěte, ale především to, aby výchova a vzdělávání dětí na naší 

mateřské škole zahrnovala celou osobnost dítěte. Aby probíhala nejen v řízených činnostech, 

ale průběžně ve veškerém vzdělávání, ve všech situacích, k nimž v mateřské škole dochází. 

Předškolní dítě se učí především na základě interakce s okolím a svou vlastní prožitkovou 

zkušeností. Usilujeme o to, aby vzdělávací činnosti v naší mateřské škole byly založeny na 

přímých zážitcích, vycházely z jeho samostatné činnosti a individuální volby, z jeho zvídavosti 

a potřeby objevovat. Připravit dětem dostatečné množství činností, aby si děti mohly vybrat 

takové, které odpovídají jejich zájmům a schopnostem. Vytvořit podmínky 

k individualizovanému vzdělávání, tak aby mohly děti zažívat úspěch, pracovaly svým 

vlastním tempem, samostatně, učily se rozhodovat a být zodpovědné za svoji práci, naučily 

se spolupracovat ve skupině a osvojovat si tak sociální dovednosti. Získávaly zdravou 

sebedůvěru pro současný i budoucí život.  

Naše mateřská škola je zaměřena zvláště na oblast estetickou (výtvarnou, hudební)  

a tělesnou (pohybovou), rozvoj vztahu dětí k přírodě. V těchto oblastech jsou všechny děti 

navštěvující školu během své docházky rozvíjeny ve zvýšené míře, kvalitě i kvantitě 

(netradiční výtvarné techniky, využívání prostředí přírody, v němž se MŠ nachází). Škola 

zajišťuje i další aktivity – pohybové hry, atletiku, gymnastiku a fotbalovou školičku. Činnosti a 

příležitosti, které ve vzdělávání vytváříme, dítěti nabízíme a umožňujeme – probíhají 

v průběhu celého pobytu dítěte v MŠ, venku. Uskutečňují se a prolínají dle potřeby  

a momentální situace. 

Pedagogické pracovnice využívají různých komplexních výukových metod - pracují 

s dětmi individuálně, ve skupinách, společně se všemi dětmi. Využívají klasické výukové 

metody slovní – vyprávění, vysvětlování, rozhovor, práce s textem pohádek a příběhů  

s dětským hrdinou, atd. Metody názorně – demonstrační – předvádění, pozorování, práce 

s obrazem – encyklopedie, instruktáž.  

Metody dovednostně - praktické – napodobování, manipulování – stříhání, lepení, 

modelování, pěstování rostlin apod., experimentování. Produkční metody – rozvoj 

pohybových dovedností, rozvoj jemné motoriky, hudební a výtvarné aktivity. Dále pak 

používáme různé aktivizující metody – diskuze, besedy. Metody situační - děti řeší určitý 

problém, inscenační – dramatizace pohádek, příběhů. Nejvíce uplatňovanou metodou je pak 

hra.  



Základní škola a Mateřská škola Bohuslavice, okres Prostějov, příspěvková organizace 

798 56 Bohuslavice 19, tel: 582 383 034, e-mail: zsbohuslavice@volny.cz,  IČ: 75021226 

 
Při pobytu v MŠ je dětem dán dostatečný prostor pro spontánní aktivity, činnosti  

a hry, dle jejich samostatného, individuálního výběru. 

Pedagogické pracovnice a ostatní zaměstnanci dětem zprostředkovávají sympatizující  

a přijímající prostředí, činnosti zajišťující spokojenost, radost, veselí a pohodu, rozvoj 

pozitivních citů dítěte ve vztahu k sobě samému i okolí. 

 

Rizika ve vzdělávání 

 

Aby došlo k naplnění našeho pedagogického úsilí, máme na paměti rizika, která mohou 

kvalitu vzdělávání snížit, v krajním případě i ohrozit. V průběhu plánování i samotné realizaci 

činností si je uvědomujeme. 

 

Za nejčastější považujeme: 

 

 nepřizpůsobení denního režimu potřebám dítěte a zásadám zdravého životního stylu  

 nepřiměřené nároky  

 dlouhodobé zatěžování  

 nevhodné vzory chování  

 nerespektování potřeb, citů a přání dítěte  

 nedostatečná komunikace, nedostatek prostoru k vyjádření  

 nesrozumitelnost při kladení otázek, požadavků, pokynů, neodpovídajícím věku dětí  

 nejednotnost dospělých  

 porušování zásad, metod, forem  

 jednostranná nabídka, chudé prostředí pro vzdělávání  

 omezování osobní svobody  

 neřešení a vyhýbání se problematickým otázkám 

 nabídka nevhodných programů  

 nepřiměřenost při využívání audiovizuální techniky  

 omezený přístup k prostředkům k rozvoji osobnosti dítěte  

 nutnost dojít k cíli vlastními silami  

 zahlcování informacemi  

 málo oceňované úspěchy a úsilí dítěte 

 křivda x násilí x konflikty x role soudce 

 nezdravá soutěživost 

 nerespektování a nedodržování pravidel – méně znamená více 

 malý prostor k nápravě nesprávného jednání 

 



Základní škola a Mateřská škola Bohuslavice, okres Prostějov, příspěvková organizace 

798 56 Bohuslavice 19, tel: 582 383 034, e-mail: zsbohuslavice@volny.cz,  IČ: 75021226 

 
 

Vzdělávání dětí mladších 3 let 

PSYCHOSOCIÁLNÍ PODMÍNKY  

 Cílem všech zaměstnanců mateřské školy je, aby se děti i dospělí cítili v našem 

prostředí spokojeně, jistě a bezpečně.  

 Ve třídě je klidná příznivá atmosféra.  

 Učitelky kolem sebe šíří atmosféru pohody, veselí, dobré nálady.  

 Děti bez obav říkají, že něco nechtějí /jíst, dělat/.  

 Rodiče využívají systému adaptace /mohou být s dítětem ve třídě/.  

 Učitelka dává dítěti možnost dokončit činnost, dohrát si hru.  

 Učitelka respektuje osobní psychomotorické tempo dětí.  

 Učitelka vůči těmto dětem uplatňuje požadavky, které jsou pro ně věkově, vývojově  

a individuálně přiměřené.  

 Změnu programu učitelka s dětmi probere a vysvětlí důvod změny.  

 Učitelka oslovuje každé dítě křestním jménem, má zjištěno, jak mu říkají doma.  

 Učitelka přijímá každé dítě nepodmíněně takové, jaké je.  

 Učitelka svým chováním poskytuje empatickou odezvu na případné problémy dítěte.  

 Nároky na dítě se diferencují podle mentálního, ne kalendářního věku dítěte.  

 

VÝVOJOVÁ PSYCHOLOGIE  

 

Pokud přijmeme k předškolnímu vzdělávání dítě mezi 2 – 3 rokem, nachází se z hlediska 

vývojové psychologie v období tzv. staršího batolete. Je tedy nutné respektovat toto 

vývojové stadium v kontextu se všemi potřebami tohoto dítěte.  

 Umožnit dítěti dostatek spánku /po obědě spát dle potřeby/.  

 Učit dítě osobní hygieně a sebeobsluze /naučit dítě, aby hlásilo potřebu/.  

 Dítě učit samostatnosti /svlékat, oblékat, mýt, pít z hrníčku, jíst lžičkou, apod./ 

 Hrubá motorika /naučit dítě chodit do schodů, ze schodů, po nerovném terénu, 

překročit práh, nosit předměty – např. tácek, hrníček na stůl/.  

 Zařadit pohybové hry na rozvoj motoriky – jak chodí medvěd, jak skáče zajíček, 

chytání míčku nejdříve po zemi, později chytá míček hozený.  

 Stavění z kostek.  

 Lze zaznamenat počátky čmárání, listování v leporelu.  

 V mluveném projevu dbáme na rozvíjení a osvojování slovních spojení, následně 

jednoduchých vět. 

 V souvislosti s rozvojem myšlení a řeči hovoříme o prvním „ptacím období“.  



Základní škola a Mateřská škola Bohuslavice, okres Prostějov, příspěvková organizace 

798 56 Bohuslavice 19, tel: 582 383 034, e-mail: zsbohuslavice@volny.cz,  IČ: 75021226 

 
U staršího batolete se dostávají stále více do popředí vztahy k vrstevníkům. Musíme si 

uvědomit, že tyto vztahy bývají v tomto období dosti konfliktní, děti si hrají spíše „vedle 

sebe“ než „ spolu“. Přizpůsobivost a hrová kooperace postupně narůstá až koncem tohoto 

období.  

U starších batolat jsou oblíbené hry pohybové, rozvíjí se tím hra manipulační, tzn. 

manipulování s různými předměty, k čemu co je, kam co patří.  

Manipulační činnost se uplatňuje v nápodobivých hrách, které jsou typické pro st. batolata. 

Tyto děti ve hře předměty smysluplně používají tak, jak to odpozorovaly u dospělých, 

napodobují činnosti dospělých. Rády vozí panenku v kočárku, krmí ji, autem vozí písek, 

vařečkou míchají.  

Podstatné je, že staršímu batoleti jde především o samostatnou činnost, ne o vztahy, které  

z této činnosti vyplývají.  

Tyto děti se nezapojují do didakticky řízených činností VVP. Necháme je tedy hrát a necháme 

na nich, kdy začnou tyto aktivity sledovat a následně se i postupně zapojovat.  

ORGANIZACE  

Organizace dne je pouze orientační s ohledem na dobu pobytu venku a tříhodinový interval 

mezi jídly. Učitelka řízené činnosti realizuje v malých skupinách tak, aby se mohla věnovat  

i mladším dětem. Během dne pozoruje děti ve spontánních činnostech, které se poté stávají 

podkladem k dalšímu plánování. Děti mají možnost výběru účastnit se spontánních i řízených 

aktivit.  

PORTFOLIA DĚTÍ  

Učitelka vede záznamy o vývoji těchto dětí. Záznamy o dětech jsou prováděny na základě 

pedagogické diagnostiky a vycházejí z pravidelného pozorování dětí.  

 

MATERIÁLNÍ PODMÍNKY  

Pro děti mladší 3 let využíváme vhodné pomůcky:  

 kreslící materiál  

 široké voskovky trojhranné, trojhranné silné tužky 

 velké puzzle  

 molitanové stavebnice  

 relaxační koutky /koberce, polštářky/  



Základní škola a Mateřská škola Bohuslavice, okres Prostějov, příspěvková organizace 

798 56 Bohuslavice 19, tel: 582 383 034, e-mail: zsbohuslavice@volny.cz,  IČ: 75021226 

 
Mladší věk dětí se snažíme respektovat při všech činnostech v MŠ. Adaptační období je 

individuální, záleží na potřebách dítěte a uvážení rodičů. Samozřejmý je pobyt rodiče  

s dítětem ve třídě v období nástupu dítěte do MŠ (adaptace).  

Výška stolečků a židliček odpovídá vyhlášce č. 410/2005 Sb. Ve vybavení třídy převládá 

přírodní bez alergenů materiál. Ve vybavení třídy jsou hračky i pro tyto děti, a to:  

 leporela  

 dětské kostky 

 plyšové hračky  

 panenky, kočárky  

 autíčka  

 molitanové hračky  

 míčky  

 didaktické pomůcky vyrobené učitelkami  

Hračky jsou umístěny v otevřených policích do výše očí dětí. Hračky si berou děti samy. 

Učitelka respektuje „ pracovní“ nepořádek a pomáhá ona nebo starší děti s úklidem. Děti si 

mohou z domu přinést své hračky. Rodiče jsou upozorněny na to, že hračky, které si nosí z 

domu, si samy děti hlídají a rozhodují o tom, komu je půjčí. Paní učitelky nenesou 

zodpovědnost za případnou ztrátu nebo poškození.  

U těchto dětí se zaměřujeme hlavně na socializaci a na zvládnutí sebeobslužných činností.  

 Ráno se přivítat s paní učitelkou, dětmi.  

 Poznat si svoji značku, ručník, hrníček.  

 Umět si říci o pomoc /např. WC, umytí, oblékání/. 

 Vyhrnout si rukáv, umýt ruce, utřít do ručníku.  

 Jíst společně s kamarády u stolečku, vydržet na místě v době svačiny, oběda.  

 Umět si poznat svoje věci /tepláky, triko, pyžamo, papuče/. 

 Dát si oblečení přes opěradlo, papuče pod židličku.  

 Aktivně pomáhat s oblékáním.  

 Pokoušet se najíst sám lžičkou.  

 Pít sám z hrnečku. 

 Snažit se aktivně udržovat tělesnou čistotu.  

 Zvládat chůzi po schodech. 

 Vydržet bez pleny. 

 Umět si uklidit hračku. 

 Navazovat vztahy s kamarády ve třídě. 



Základní škola a Mateřská škola Bohuslavice, okres Prostějov, příspěvková organizace 

798 56 Bohuslavice 19, tel: 582 383 034, e-mail: zsbohuslavice@volny.cz,  IČ: 75021226 

 
Při chůzi po schodech a při hygieně je zajištěna bezpečnost za pomoci uklízečky, která dohlíží 

na děti. Do didakticky řízených her se děti zapojují samy, dle vlastního zájmu. S rodiči jsou 

pravidelně vedeny rozhovory o individuálních potřebách těchto dětí. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Základní škola a Mateřská škola Bohuslavice, okres Prostějov, příspěvková organizace 

798 56 Bohuslavice 19, tel: 582 383 034, e-mail: zsbohuslavice@volny.cz,  IČ: 75021226 

 
7 EVALUACE  

 

Cílem evaluace (včetně hodnocení) je ověřovat a zlepšovat kvalitu veškeré činnosti včetně 

podmínek školy.  

 

Pravidla 

 hodnotíme ve vztahu k dítěti kvalitu individuálního rozvoje a učení 

 hodnotíme ve vztahu k pedagogům hodnocení kvality jejich práce 

 hodnotíme ve vztahu k sobě sebehodnocení kvality pedagogické práce (pedagogové), 

řídící práce  

 hodnotíme průběžně, neustále, vyhodnocujeme dle potřeby 

 evaluujeme sledujeme, zaznamenáváme a vyhodnocujeme veškerou činnost školy, 

všechny záměry, cíle ŠVP i TVP, dílčí programy, projekty včetně postupů, forem  

a metod, kterými škola plánované cíle naplňuje 

 evaluujeme průběžně vždy, když chceme zjistit, jak se cíle daří naplňovat, kritéria pro 

hodnocení si v rámci třídy pedagogové odvozují z RVP sami 

Hodnocení a evaluace pedagogy 

 

Pedagog nehodnotí, jestli všechny děti všechno zvládly, ale hodnotí především svoji práci, 

zvolené metody, formy, prostředky s ohledem na reakci dětí, na to, jestli děti zvolenými 

činnostmi zaujal, jestli pro ně byla činnost přínosem apod. Následně na to evaluuje celý 

vzdělávací proces své třídy (porovnává TVP s ŠVP) vzhledem ke stanoveným cílům daným 

ŠVP. Velmi důležité je také individuální hodnocení dětí.  

Individuální hodnocení = pedagogická diagnostika musí vždy respektovat možnosti dítěte 

(zdravotní stav, rodinné prostředí apod.). Nejde zde tolik o to, aby učitelky hodnotily  

a srovnávaly dítě s “normou‘, ale o to, aby zmapovaly, co dítěti jde, v čem je úspěšné, popř. 

odhalily talent, ale především aby zjistily, co činí dítěti problémy, kde “vázne“,  

v čem jsou nedostatky a z toho všeho pak vyvodily důsledky pro svoji práci s tím konkrétním 

dítětem. Individuální hodnocení dítěte musí vždy vycházet ze znalosti výchozího vývojového 

stupně dítěte a vzhledem k tomuto stupni pak má být také hodnocen pokrok dítěte. 

Průběžně (vždy dle potřeby dítěte) se zaznamenává každý osobní pokrok dítěte vzhledem  

k výchozímu stavu. Záznam může mít různou podobu i různý rozsah.  

Důležitá je především účelnost. Proto by měly být tyto záznamy pracovním dokumentem, 

který se stále doplňuje, mění. Je to důvěrný dokument, který slouží pedagogům  

k optimalizaci rozvoje dítěte a jako podklad pro informace rodičům.  

 



Základní škola a Mateřská škola Bohuslavice, okres Prostějov, příspěvková organizace 

798 56 Bohuslavice 19, tel: 582 383 034, e-mail: zsbohuslavice@volny.cz,  IČ: 75021226 

 
 

Metody hodnocení a evaluace, které může předškolní pedagog uplatnit 

 pozorování, opakované pozorování,  

 rozhovor s dítětem, rozhovor s rodiči, konzultace s ostatními odborníky,  

 diskuse,  

 rozbor herních aktivit dítěte,  

  rozbor procesu učení (vhodné využití didaktických her a testů),  

 rozbor jazykových projevů (úroveň komunikace), 

 rozbor, analýza prací - výtvorů dítěte (např. kresby, pracovních výrobků apod.), 

 rozbor osobní dokumentace dítěte, 

 anamnézy (rodinná i osobní),  

 sociometrické metody (rozbor chování a jednání ve skupině, vztahy, postavení 

dítěte ve skupině apod.),  

 analýza vlastní pedagogické aktivity.  

Hodnocení a evaluace ředitelem školy 

 

Ředitel hodnotí svoji pedagogickou i řídící práci, hodnotí také jako ostatní pedagogové 

individuální pokroky jednotlivých dětí, kontroluje a hodnotí práci pedagogů (zejména při 

hospitacích) a provozních zaměstnanců a evaluuje vzdělávací proces celé mateřské školy.  

O všech těchto činnostech vede záznamy, které mohou mít opět jakoukoliv podobu  

- záznamy o hospitaci, sešity kontrol apod. Získaná data porovnává se stanovenými záměry  

a na jejich základě zpracovává evaluační zprávu. Závěrečné hodnocení a evaluace mateřské 

školy je většinou realizována formou výroční zprávy školy. Ze závěrů vyvozuje důsledky 

vedoucí k optimalizaci a zkvalitňování školy, což může být např. úprava programu, projektu, 

přehodnocení cílů, organizace, metod, forem, vzdělávání dětí, podmínek personálních  

i věcných apod. Každé hodnocení musí mít nějaký cíl a musí se také opírat o předem 

vytvořená kritéria, která si ředitel školy zpracovává na základě RVP.  

K tomu, aby mohl evaluační činnost provádět, potřebuje také konkrétní prostředky, kterými 

bude postupně tento proces naplňovat.  

 

Prostředky evaluace 

 

 průběžné vyhodnocování zpracování TVP a jejich funkčnosti, porovnávání  

s požadavky ŠVP, optimalizace (písemné záznamy o diskusích k TVP, kontrolách 

ředitelem a úpravách, jednání v praxi i na poradách - průběžně) 



Základní škola a Mateřská škola Bohuslavice, okres Prostějov, příspěvková organizace 

798 56 Bohuslavice 19, tel: 582 383 034, e-mail: zsbohuslavice@volny.cz,  IČ: 75021226 

 

 průběžné sledování a hodnocení respektování podmínek (materiálních, hygienických, 

personálních, podmínek vhodné psychohygieny, organizace a provozu školy  

a podmínek k zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví dětí) - zápisy do knihy oprav, do 

zprávy BOZP, do hospitačních zápisů 

 sledování a hodnocení kvality práce provozních zaměstnanců (zápisy do sešitu 

kontrol provozních pracovnic) 

 sledování a hodnocení kvality práce pedagogických zaměstnanců školy = kontrolní  

a hospitační činnost (zápisy do archů “Záznam o hospitaci“)  

 individuální pedagogická a speciálně pedagogická diagnostika 

 průběžná kontrola realizace hodnocení dětí a vedení diagnostických záznamů, řešení 

problematiky na pedagogických poradách 

 závěrečné (pololetní a roční) zhodnocení vzdělávacího procesu v MŠ - porovnání 

průběhu a výsledků vzdělávání se vzdělávacími cíli ŠVP a s cíli RVP 

 sledování a hodnocení spolupráce školy s ostatními institucemi a odborníky 

 kontroly dodržování vnitřních norem školy, pracovního a organizačního řádu školy  

a plnění pracovní náplně 

 kontroly vedení třídní a jiné svěřené dokumentace 

 

Metody hodnocení a evaluace v praxi 

 

 jako pedagog všechny výše uvedené metody pro pedagogické hodnocení 

 rozhovory, konzultace 

 diskuse 

 hospitace, pohospitační rozbor 

 pozorování 

 analýza třídní i školní dokumentace 

 analýza programů, projektů 

 kontrola 

 dotazník 

 porovnávání výsledků s plánovanými cíli 

 
Přehled základních evaluačních činností školy 

 

Evaluace na úrovni školy 

hodnocení školy – ročně 

pedagogická rada - 1x měsíčně, dle potřeby 



Základní škola a Mateřská škola Bohuslavice, okres Prostějov, příspěvková organizace 

798 56 Bohuslavice 19, tel: 582 383 034, e-mail: zsbohuslavice@volny.cz,  IČ: 75021226 

 
pedagogické a provozní porady – 2x ročně, dle potřeby 

třídní schůzky - spolupráce s rodiči – 1x za rok, dle potřeby. 

 

Evaluace na úrovni tříd 

evaluace integrovaných bloků – měsíčně 

evaluace okruhů a jednotlivých témat – denně, týdně 

sledování a hodnocení rozvojových a učebních pokroků dětí – týdně, měsíčně, čtvrtletně, 
aktuálně 

hodnocení třídy dětí - po ukončení tématu 

individuální spolupráce s rodiči  - denně  

třídní schůzky - spolupráce s rodiči -  1 x za rok 

sebereflexe pedagogů – denně, týdně, čtvrtletně, ročně, dle hospitace 

 

 

 

  

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Základní škola a Mateřská škola Bohuslavice, okres Prostějov, příspěvková organizace 

798 56 Bohuslavice 19, tel: 582 383 034, e-mail: zsbohuslavice@volny.cz,  IČ: 75021226 

 
Klíčové kompetence – příloha č. 1 

Kompetence k učení 

Dítě ukončující předškolní vzdělávání 

 soustředěně pozoruje, zkoumá, objevuje, všímá si souvislostí, experimentuje a užívá 

při tom jednoduchých pojmů, znaků a symbolů  

 získanou zkušenost uplatňuje v praktických situacích a dalším učení  

 má elementární poznatky o světě lidí, kultury, přírody i techniky, který dítě obklopuje, 

o jeho rozmanitostech a proměnách; orientuje se v řádu a dění v prostředí, ve kterém 

žije  

 klade otázky a hledá na ně odpovědi, aktivně si všímá, co se kolem něho děje; chce 

porozumět věcem, jevům a dějům, které kolem sebe vidí; poznává, že se může 

mnohému naučit, raduje se z toho, co samo dokázalo a zvládlo  

 učí se nejen spontánně, ale i vědomě, vyvine úsilí; soustředí se na činnost a záměrně 

si zapamatuje; při zadané práci dokončí, co započalo; dovede postupovat podle 

instrukcí a pokynů, je schopno dobrat se k výsledkům  

 odhaduje své síly, učí se hodnotit svoje osobní pokroky i oceňovat výkony druhých 

 pokud se mu dostává uznání a ocenění, učí se s chutí  

Kompetence k řešení problémů 

Dítě ukončující předškolní vzdělávání 

 všímá si dění i problémů v bezprostředním okolí; přirozenou motivací k řešení dalších 

problémů a situací je pro něj pozitivní odezva na aktivní zájem  

 řeší problémy, na které stačí; známé a opakující se situace se snaží řešit samostatně  

(na základě podoby, či opakování), náročnější s oporou a pomocí dospělého  

 problémy řeší na základě bezprostřední zkušenosti; postupuje cestou pokusu  

a omylu, zkouší, experimentuje; spontánně vymýšlí nová řešení problémů a situací; 

hledá různé možnosti a varianty (má vlastní, originální nápady); využívá při tom 

dosavadních zkušeností, fantazii a představivost  

 při řešení myšlenkových a praktických problémů užívá logických, matematických  

i empirických postupů; pochopí jednoduché algoritmy řešení různých úloh a situací  

a využívá je v dalších situacích  

 zpřesňuje si početní představy, užívá číselných a matematických pojmů, vnímá 

elementární matematické souvislosti  

 rozlišuje řešení, která jsou funkční řešení (vedou k cíli), která funkční nejsou; dokáže 

mezi nimi volit  



Základní škola a Mateřská škola Bohuslavice, okres Prostějov, příspěvková organizace 

798 56 Bohuslavice 19, tel: 582 383 034, e-mail: zsbohuslavice@volny.cz,  IČ: 75021226 

 

 chápe, že vyhýbat se řešení problémů nevede k cíli, ale že jejich včasné a uvážlivé 

řešení je naopak výhodou; uvědomuje si, že svou aktivitou a iniciativou může situaci 

ovlivnit  

 nebojí se chybovat, pokud nachází pozitivní ocenění nejen za úspěch, ale také za 

snahu. 

Komunikativní kompetence 

Dítě ukončující předškolní vzdělávání 

 ovládá řeč, hovoří ve vhodně formulovaných větách, samostatně vyjadřuje své 

myšlenky, sdělení, otázky i odpovědi, rozumí slyšenému, slovně reaguje a vede 

smysluplný dialog  

 dokáže vyjadřovat a sdělovat své prožitky, pocity a nálady různými prostředky 

(řečovými, výtvarnými, hudebními, dramatickými apod.)  

 domlouvá se gesty i slovy, rozlišuje některé symboly, rozumí jejich významu i funkci 

 v běžných situacích komunikuje bez zábran a ostychu s dětmi i dospělými; chápe, že 

být komunikativní, vstřícné a aktivní je výhodou  

 ovládá dovednosti předcházející čtení a psaní  

 průběžně rozlišuje svou slovní zásobu a aktivně ji používá k dokonalejší komunikaci  

s okolím  

 dovede využít informativní a komunikativní prostředky, se kterými se běžně setkává 

(knížky, encyklopedie, počítač, audiovizuální technika, telefon apod.)  

 ví, že lidé se dorozumívají i jinými jazyky a že je možno se jim učit; má vytvořeny 

elementární předpoklady k učení se cizímu jazyku 

Sociální a personální kompetence 

 Dítě ukončující předškolní vzdělávání 

 samostatně rozhoduje o svých činnostech; umí si vytvořit svůj vlastní názor a vyjádřit 

jej  

 uvědomuje si, že za sebe i své jednání odpovídá a nese důsledky  

 dětským způsobem projevuje citlivost a ohleduplnost k druhým, pomoc slabším, 

rozpozná nevhodné chování; vnímá nespravedlnost, ubližování, agresivitu  

a lhostejnost  

 ve skupině se dokáže prosadit, ale i podřídit, při společných činnostech se domlouvá  

a spolupracuje; v běžných situacích uplatňuje základní společenské návyky a pravidla 

společenského styku; je schopné respektovat druhé, vyjednávat, přijímat a uzavírat 

kompromisy  



Základní škola a Mateřská škola Bohuslavice, okres Prostějov, příspěvková organizace 

798 56 Bohuslavice 19, tel: 582 383 034, e-mail: zsbohuslavice@volny.cz,  IČ: 75021226 

 

 napodobuje modely prosociálního chování a mezilidských vztahů, které nachází ve 

svém okolí  

 spolupodílí se na společných rozhodnutích; přijímá vyjasněné a zdůvodněné 

povinnosti; dodržuje dohodnutá a pochopená pravidla a přizpůsobí se jim  

 při setkání s neznámými lidmi či v neznámých situacích se chová obezřetně; 

nevhodné chování i komunikaci, která je mu nepříjemná, umí odmítnout 

 je schopno chápat, že lidé se různí a umí být tolerantní k jejich odlišnostem  

a jedinečnostem chápe, že nespravedlnost, ubližování, ponižování, lhostejnost 

agresivita a násilí se nevyplácí a že vzniklé konflikty je lépe řešit dohodou; dokáže se 

bránit projevům násilí jiného dítěte, ponižování a ubližování. 

Činnostní a občanské kompetence 

Dítě ukončující předškolní vzdělávání 

 svoje činnosti a hry se učí plánovat, organizovat, řídit a vyhodnocovat  

 dokáže rozpoznat a využívat vlastní silné stránky, poznávat svoje slabé stránky  

 odhaduje rizika svých nápadů, jde za svým záměrem, ale také dokáže měnit cesty  

a přizpůsobovat se daným okolnostem. 

 

  

 

 

 

 

 

  

 


